como contrapartida aos benefícios que ----- concedia para o empresário, um dos principais 

articuladores do “Cartel dos Guinchos”. 

Consta ainda que, de acordo com as declarações anuais de Imposto de  

Renda Pessoa Física de ----- ----- e ----- ----- (que são conjuntas), não consta a declaração 

os R$ 9.950,00 (nove mil, novecentos e cinquenta reais) pagos em espécie e que teriam 

sido destinados à compra do veículo (fls. 257/292). 

Segundo a denúncia, haveria, porém, mais um indício de que o veículo tenha  

sido recebido a título de contrapartida a benefícios que ----- ----- concedia a -----, na condição